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ABSTRAKT

Tématem této diplomové práce je Projekt snížení nákladů a zlepšení ekonomické

efektivnosti pomoci reengineringu layoutu ve společnosti XY. Práce je rozdělená na

teoretickou, praktickou a projektovou část. V teoretické časti práce jsou poznatky

zaměřené na úsporu nákladů a zlepšování procesů a charakteristiku použitých analytických

metod. Praktická část je věnována představení společnosti a charakteristiku jej výroby.

Projektová část práce pojednává o analýze současného stavu layoutu na pracovišti.

Následně z výsledků analýzy je vypracován projekt nového layoutu, včetně určení

ekonomických přínosů a dopadů na náklady.

Klíčová slova: náklady, štíhla výroba, layout, špagetový diagram

ABSTRACT

The topic of this diploma thesis is Project of Cost Reduction and Economic Efficiency

Improvement though Layout Reengineering in the Company XY . The thesis is divided

into the theoretical, practical part and project. In the theoretical part there are knowledge

focused on cost reduction and process improvement and characteristics of used methods.

The practical part says about analysis of current layout at working place.

According to results of analysis there is new layout written included of economic benefits

and its impact to the costs.
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ÚVOD

Žijeme v dobe, kedy sa všetko okolo nás rozvíja neskutočne rýchlo. Vďačíme za to

odborníkom, technike, informačným systémom, internetu, ale aj vzdelávaniu spoločnosti.

Pre nás všetkých je veľmi ťažké presadiť sa voči svoje konkurencii na trhu práce, v športe,

v škole, na univerzite a tak isto je pre podniky stále ťažšie a ťažšie byť úspešnými na trhu.

Aby boli úspešné, musia neustále analyzovať svoju činnosť, robiť prieskumy, sledovať

konkurenciu a neustále sa zlepšovať, i keď to možno nie je nevyhnutné. Iba tak môžu držať

krok s konkurenciou a zároveň uspokojovať potreby zákazníkov a dosahovať vytýčených

cieľov. V niekoľkých posledných rokoch žijeme v období tzv. ekonomickej krízy a veľké

firmy sa snažia „uťahovať opasky“ všade tam, kde sa to dá. To isté platí aj pre malé

podniky. Začali viacej sledovať svoje nákladové položky a začali šetriť na všetkých

možných miestach.

Témou mojej diplomovej práce je zníženie nákladov za pomoci reengineringu layoutu

v spoločnosti XY. Predmetom tejto práce je popísať a nájsť všetky faktory, ktoré

ovplyvňujú náklady spoločnosti, ako na ne vplývajú a tiež novodobé inovačné metódy

priemyslového inžinierstva. Hlavným cieľom diplomovej práce je optimalizovať layout

spoločnosti XY s dôrazom na zefektívnenie pohybu pracovníkov, čím dôjde k úspore

nákladov pre spoločnosť.

V teoretickej časti najprv opíšem čo sú to náklady a aké druhy nákladov poznáme. Potom

sa pozriem na náklady z pohľadu finančného a manažérskeho účtovníctva. Postupne

prejdem k výrobnému oddeleniu, kde bude prebiehať vypracovanie projektu, opíšem čo je

to štíhly podnik, layout pracoviska a aký je to štíhly layout pracoviska. Na konci

teoretickej časti budem opisovať analytické metódy použité v práci. V praktickej časti

stručne charakterizujem spoločnosť XY, v krátkosti opíšem jej históriu a podrobne sa

zameriam na to, akým spôsobom prebieha výrobný proces. V ďalej časti vypracujem

analýzu súčasného stavu layouta na pracovisku. Na konci analytickej časti zhodnotím

výsledky analýz. V projektovej časti spracujem projekt nového layoutu na základe lean

layoutu. V rámci tohto projektu budú riešené činnosti pracovníkov, operačné časy týchto

činností, presuny materiálu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13

1 NÁKLADY

Rôzne odborné literatúry uvádzajú odlišné definície pojmu náklady. Vo svojej podstate

všetky definície smerujú k tomu istému, avšak rôzny autori sa môžu odlišovať v uhle

pohľadu. Pojem náklad býva často zamieňaný s pojmom výdaje. Je treba si uvedomiť

časové odlíšenie u tohto pojmu, avšak i u týchto dvoch pojmov je potrebné odlíšiť z akého

hľadiska sú brané.

Náklady by sme teda mohli definovať ako peňažné vyjadrenie spotreby výrobných

faktorov. V konečnom dôsledku teda vedú k zníženiu majetku podniku a naopak zvýšením

záväzkov. (Král, 2002, s. 36)

1.1 Pojem nákladov a výdajov

Pojem náklady a výdaje bývajú často zamieňané i u pracovníkov v praxi, nielen študentov.

Je preto veľmi dôležité zohľadniť časové a vecné hľadiska pri ich určovaní a rozlišovaní.

Náklady predstavujú teda použitie prostriedkov podniku na určité výkony a vznikajú

v okamžiku spotreby. Naopak výdaje znamenajú zmenšenie objemu finančných

prostriedkov v podniku, a teda vznikajú v okamžiku úhrady. Ako príklad by sme mohli

uviesť obstaranie materiálu (výdaj), ktorý sa neskôr použije vo výrobnom procese a stáva

sa teda nákladom. (Zámečník, Tučková, Hromková, 2007, s. 12)

1.2 Náklady z pohľadu finančného účtovníctva

Finančné účtovníctvo sa na náklady díva na základe účtovných zásad, a preto sú náklady

považované za úbytok ekonomického prospechu, teda ide o úbytok aktív alebo nárast

dlhov, ktorý následne môže viesť ku zníženiu vlastného kapitálu. V tomto prípade sú

náklady vyjadrované v obstarávacích cenách ekonomických zdrojov. V angličtine

označujeme tento druh nákladov ako „Expenses“. (Podnikator, © 2012)

1.3 Náklady z pohľadu manažérskeho účtovníctva

Z pohľadu manažérskeho účtovníctva sú náklady ako účelné vynaloženie ekonomických

zdrojov podniku, ktoré účelovo súvisia s ekonomickou činnosťou. Za náklad sa považuje

iba také vynaloženie, ktoré je racionálne a primerané výsledku činnosti. Zmyslom
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vynaloženia týchto ekonomických zdrojov je ich zhodnotenie, a to pri tesnom vzťahu

nákladov a výkonov. V angličtine označujeme tento druh nákladov ako „Costs“.

(Podnikator, ©2014)

Manažérske pojatie nákladov tak isto na rozdiel od finančného berie do úvahy ekonomické

náklady, čo znamená, že sa do manažérskeho rozhodovania zahŕňajú i tzv. opportunitné

náklady. Tiež berie do úvahy tzv. prírastkové náklady, a to sú také náklady, ktoré pri

každom rozhodovaní berie do úvahy a sú týmto rozhodnutím ovplyvňované. Na opačnej

strane sa nachádzajú náklady, ktoré týmto rozhodovaním nie sú ovplyvňované a tieto

náklady sa nazývajú utopené náklady. (Synek, 2011, s. 85-86)

1.4 Klasifikácia nákladov

Riadenie nákladov je jednou z najdôležitejších činností podniku. Aby toto riadenie bolo

úspešné a správne, vyžaduje si ich podrobné triedenie. Mnohé podniky riadenie nákladov

podceňujú a potom sa stávajú neúspešnými a musia neskôr z trhu odísť. Klasifikácia

nákladov sa teda používa na hodnotenie úrovne jednotlivých nákladových položiek,

celkových nákladov podniku a na odhalenie rezerv ich úspešného znižovania. (Zámečník,

Tučková, Hromková, 2007, s. 13)

1.4.1 Druhové členenie nákladov

Toto členenie nákladov znamená ich sústreďovanie do rovnakých skupín spojených s

činnosťou jednotlivých výrobných faktorov. Podstatou tohto triedenia je, že odpovedá na

otázku čo bolo spotrebované. Na ich charakteristiku môžeme použiť definíciu, ktorú

uvádza autor Landa (2008), a to: „druhové členenie nákladov odpovedá peňažné

vyjadrenej štruktúre primárnych ekonomických zdrojov, vstupujúcich do hospodárskej

činnosti podniku“. (Zámečník, Tučková, Hromková, 2007, s. 15; Landa, Polák, 2008, s.

11.)

Podľa toho na čo boli spotrebované ich teda členíme na nasledujúce skupiny:

 Materiálové náklady,

 Náklady na externé služby,

 Mzdové a ostatné osobné náklady,

 Dane a poplatky,

http://www.atpjournal.sk/buxus/docs/atp%20journal%203%202012%20str%2047-49.pdf
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 Ostatné prevádzkové náklady,

 Odpisy a rezervy,

 Finančné náklady,

 Rezervy na finančné náklady,


[…]


a polotovarov bude nahradená len 8 000 ks výrobkov a finančné prostriedky, ktoré by boli

viazané v rozdiele týchto zásob budú môcť byť použité na iné účely.
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9 FÁZA DATAILNÉHO PROJEKTU

Projektom teda bolo vypracovať taký layout, aby boli usporené náklady, znížené zásoby,

zvýšená produktivita a skrátený logistický proces.. Vďaka návrhu nového layoutu môže

byť v novej výrobnej hale v prípade použitia tohto projektu o jedného zamestnanca menej.

Z charakteru kusovej výroby musí návrh nového layoutu odpovedať technologickému

usporiadaniu pracoviska.

Redukcia jedného pracovníka

Všetky firmy sa v súčasnosti snažia šetriť kde sa dá. Aj najväčšie spoločnosti, medzi ktoré

spoločnosť XY bezpochyby patrí, sa snažia o podobné veci. V tomto projekte sa podarilo

premiestnením a usporiadaním pracoviska usporiť na pracovnej sily. Bude treba o jedného

pracovníka menej. V nákladoch spoločnosti sa to prejaví nasledovne.

Tab. 10 Výplatná páska v společnosti XY (Vlastné spracovanie)

Položka Zamestnanec Zamestnávateľ

Základná mzda 502,20

Príplatok za tímovú

výkonnosť
116,91

Individuálna prémia 40,50

Nadčas 51,72

Príplatok nočné 27,45

Príplatok SO a NE 54,00

Dovolenka 129,38

Sviatok 86,25

Ostatné odmeny 282,00 Zákonné poistné - ZL

Ostatné 12,65
Úrazové poistenie:

10,42

Celkom 1303,06
Garančné poistenie:

3,25

Daň tabuľková 154,18 Rezervný fond: 61,89

Príspevok na PvN 1% 13,03 13,03

Starobné poistenie 4% 52,12 182,42

Invalidné poistenie 3 % 39,09 39,09
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Nemocenské poistenie 1,4 % 18,24 18,84

Zdravotné poistenie 3 % 52,12 130,30

Spolu

zamestnanec/zamesnávateľ
174,60 458,64

Zrážky odbory 9,74 Cena práce: 1 761,70

Zrážky stravné 44,61

Zrážky celkom 54,42

Čiastka k výplate 919,86

Ako môžeme vidieť spoločnosť XY môže iba na tomto jednom úseku pracoviska na

základe layoutu ušetriť až 1 761,70 €.

Vizuálny manažment

V praxi sa v prípade využívania vizuálneho manažmentu snažíme o usporiadané, riadené,

organizované pracovisko, kde sú všetky procesy jasné popísané. Na takomto pracovisku sa

snažíme čo najefektívnejšie zobrazovať potrebné informácie, ich zdieľanie a prvky pre

vizuálne riadenie procesov. Pomocou tzv. vizuálnych štandardov sa snažíme zamedziť

abnormalitám na pracovisku a prispievať k postupnej autonómnosti pracoviska. Medzi

najviac vizualizované štandardy patria najmä štandard čistého pracoviska, pracovné

postupy, alebo aj kontrolné karty výrobkov. Hlavným cieľom vizuálnych ukazovateľov je

učiť, informovať, riadiť, porovnávať a motivovať. (IPASlovakia, ©2011)

Spoločnosť využíva aj tento štandardizovaný systém, vďaka ktorému môžeme zlepšiť

prehľad na pracovisku. Ide o zviditeľnenie postupov, pomôcok, stav a postupov procesov,

výsledkov práce a informácií na pracovisku. Slúži nám hlavne teda na rýchle a

zrozumiteľné predávanie informácií všetkým zamestnancom. (Interné zdroje)

Obr. 16 Vizuálny management v společnosti XY
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ZÁVER

Témou mojej diplomovej práce bolo zníženie nákladov za pomoci reengineringu layoutu

v spoločnosti XY. Hlavným cieľom diplomovej práce je optimalizovať layout spoločnosti

XY s dôrazom na zefektívnenie pohybu pracovníkov, čím dôjde k úspore nákladov pre

spoločnosť.

Zdrojom mojich informácií a dát bola z minimálnej časti moja bakalárska práca, avšak

väčšinu času som strávil v spoločnosti, kde som komunikoval s ľuďmi z priemyslového

inžinierstva, z ústavu vedy a výskumu a taktiež som strávil čas na úseku účtovníctva.

Vďaka poskytnutým informáciám som mohol postupne analyzovať súčasný stav na

pracovisku.

V teoretickej časti svojej práce som sa venoval rozboru nákladov, pohľadu na náklady

z manažérskeho a finančného hľadiska, v čom mi veľmi pomohol fakt, že som sa

nachádzal medzi odborníkmi. Postupne som opísal čo je to vlastne priemyslové

inžinierstvo, viaceré metódy priemyslového inžinierstva a ich vplyv na samotné náklady.

V záverečnej časti teoretickej časti som definoval analytické metódy použité v práci.

V analytickej časti som stručne opísal spoločnosť XY, jej činnosť a históriu a v ďalej časti

som sa podrobne zameral, akým spôsobom prebieha výrobný proces. Na konci analytickej

časti som uviedol layout súčasného pracoviska.

Poslednou časťou mojej diplomovej práce je projekt, ktorý rieši reenginering layoutu

pracoviska. Na jeho základe som dospel k záveru, že je možnosť zmeniť logistický postup,

tým sa zároveň znížia zásoby a nebudú finančné prostriedky viazané v nich niekde uložené

na sklade. Taktiež som za pomoci špagetového diagramu dospel k záveru, že je možnosť

odobratia jedného človeka z daného pracoviska, čím sa ušetria ďalšie náklady spoločnosti.

Verím, že moja diplomová práca môže byť prínosom ako pre spoločnosť XY, tak aj pre

mňa, nakoľko mi dala mnohé nové cenné skúsenosti.
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