Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Robert Šprta

Oponent DP:
Ing. Karel Slinták, Ph.D.

Ak. rok:
2013/2014

Téma DP:

Projekt snížení nákladů a zlepšení ekonomické efektivity pomocí reengineeringu layoutu ve společnosti XY

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 6
3 Teoretická část práce 6
4 Praktická část práce (analytická část) 5
5 Projektová část (řešící část) 6
6 Formální úroveň práce 7
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 37

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně

Připomínky k práci:

Práci bych vytknul nepříliš pestré zdroje, mezi něž patří učební texty a internetové stránky poradenských organizací. Teorii schází hojnější odkazy na zahraniční zdroje. Struktura práce trpí nesourodostí, neboť v místech, kde se má provádět analýza výrobního pracoviště, je uveden jen popis tohoto pracoviště, přičemž pohybová analýza se nachází až v projektové části. Zkritizoval bych také projektové zadání (nachází se na s. 52), v němž se objevují zmapované nedostatky současného pracoviště z pohledu managementu podniku, aniž by se objevil pohled diplomanta na tyto úzké místa. Diplomant měl v rámci analýzy určit, ať už na základě rozhovorů, přímého pozorování či jinými vhodnými metodami, nedostatky pracoviště a tyto nedostatky konfrontovat s pohledem samotné firmy. Práci také schází vyhodnocení nákladovosti navrhovaného opatření v podobě úpravy stávajícího layoutu výrobního pracoviště.

Otázky k obhajobě:

1. Jak se projeví v práci operátora č. 1 a č. 2 zrušení pozice operátora č. 3? Zajímá mě především, co bude s dílčími operacemi (pohyb 28 a 29) po navrhovaných změnách.
2. Proč je jedním z dílčích cílů projektu zavedení vizualizace pracoviště, kdy uvádíte na konci projektové části, že v podniku již tento systém funguje?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 22. 8. 2014

.....
podpis oponenta DP